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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 6. marts 2023 har udvalget efter ønske fra Victoria Velásquez (EL) og 

ikke-medlem af udvalget (MFU) Mai Villadsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 109 

 

Hvor mange studieår skønnes der at være mindre i befolkningen i 2030 som følge 

af Forberedt på fremtiden I? 

Svar 

 

Det skønnes, at hvis halvdelen af en årgang af kandidatstuderende i et enkelt år 

læser på de nye kandidatuddannelser på 1¼ studieår, så vil det give 8.000 færre 

studieår sammenlignet med, hvis de havde læst en 2-årig kandidatuddannelse. 

Set i forhold til befolkningen i 2030 svarer det til ca. 0,001 færre studieår pr. per-

son i 2030.  

 

Det skal bemærkes, at der er tale om det mest konservative scenarie, idet der ikke 

er taget højde for, at en andel af de studerende vil læse en erhvervskandidatud-

dannelse samt, at dimittender fra kandidatuddannelser 1¼ studieår får en række 

nye muligheder for efter- og videreuddannelse som skal understøtte, at flere ud-

danner sig løbende gennem arbejdslivet. Dette vil mindske effekten af de isoleret 

set færre studieår.  

 

Konkret foreslår regeringen, at de nye kandidater på 1¼ studieår får bedre mulig-

heder for efteruddannelse i form af:  

• Mulighed for at vende tilbage til universitetet og tage fag, moduler, sær-

lige kandidatforløb eller en hel ny kandidatuddannelse på erhvervskan-

didatlignende vilkår. 

• Markant lavere deltagerbetaling inden for det eksisterende voksen- og 

efteruddannelsessystem. Det kan både være kurser, der udbydes på 

universiteterne eller på de øvrige videregående uddannelsesinstitutio-

ner, eksempelvis som enkeltfag, diplom- eller masterkurser. 

• Mulighed for at tage endnu en hel kandidatuddannelse på fuldtid (efter 

to år på arbejdsmarkedet). 

 

Herudover vil regeringen investere markant i det nye kandidatuddannelsesland-

skab, som bl.a. skal understøtte, at de studerende på kandidatuddannelserne på 

1¼ studieår får flere ugentlige timer og mere feedback og vejledning, ligesom en 

3. april 2023 
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væsentlig del af undervisningen skal tilrettelægges på mindre hold, hvilket mulig-

gør tæt kontakt med undervisere og medstuderende 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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